
ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 20215978DIÁRIO OFICIAL   No30

3. O benefício fiscal de que trata este Ato perderá a validade se 
deixar de serem atendidas as exigências legais pertinentes e as condições 
que o mantiver;

4. A isenção ora declarada, alcançará exclusivamente o veículo 
mencionado no item 1, enquanto não cessar o evento;

5. Este Ato Declaratório entra em vigor nesta data.

HÉLDER FRANCISCO DOS SANTOS
Superintendente de Administração Tributária

ATO DECLARATÓRIO Nº 279, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
no uso da atribuição que lhe confere o §3º, do art. 71, da Lei 1.287, de 28 
de dezembro de 2001 com redação dada pela Lei nº 3.019, de 30.09.15, e;

Considerando a solicitação constante do Processo Administrativo 
Tributário nº 2021/6040/503569, formalizado pelo Sr. ODAIR JOSÉ 
BORGES BRANDÃO, inscrito no CPF/MF sob o nº xxx.xxx.x61-68, 
residente e domiciliado no município de PALMAS - TO, em conformidade 
com o art. 71, inciso VIII, da Lei 1.287, de 28 de dezembro de 2001 com 
redação dada pela Lei nº 2.006, de 17.12.08, e PARECER/SEFAZ/GIPVAL/
PALMAS/DOR Nº 149/2021, às fls. 21/22 dos autos;

D E C L A R A :

1. A isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, referente ao veículo VW/VOYAGE 1.6L MB5, ANO 
FAB./MOD. 2020/2021, PLACA xxE - xx49 e RENAVAM xxxx7736684;

2. A presente Declaração tem validade para o exercício fiscal 
de 2021;

3. O benefício fiscal de que trata este Ato perderá a validade se 
deixar de serem atendidas as exigências legais pertinentes e as condições 
que o mantiver;

4. A isenção ora declarada, alcançará exclusivamente o veículo 
mencionado no item 1, enquanto não cessar o evento;

5. Este Ato Declaratório entra em vigor nesta data.

HÉLDER FRANCISCO DOS SANTOS
Superintendente de Administração Tributária

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2021

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
nº 074/2021 da Secretaria da Segurança Pública, do tipo MENOR PREÇO, 
realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, 
para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em 
conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços 
e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: GRÁFICA E EDITORA CAPITAL LTDA - EPP
CNPJ: 03.444.658/0001-80

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

05 4.000 Folha

Suporte secundário confeccionado em papel cartão 180 g/m2 
sendo uma de suas faces recoberta por uma película plástica 
transparente na cor preto e a outra face contendo impressão 

de caracteres na cor preta. Dimensões do cartão 110 x 80 mm. 
Impressão somente na face não revestida pela película.

0,12 480,00

06 3.000 Folha

Suporte para palmar da mão direita para coleta de impressões 
digitais. Confeccionado em papel cartão 180 g/m2 na cor branca 

sendo que ambas as faces contêm impressão de caracteres 
na cor preta. Dimensões do cartão 210 x 150 mm. Impressão 

Frente e Verso.

0,18 540,00

07 3.000 Folha

Suporte para palmar da mão esquerda para coleta de 
impressões digitais. Confeccionado em papel cartão 180 g/m2 

na cor branca sendo que ambas as faces contêm impressão de 
caracteres na cor preta. Dimensões do cartão 210 x 150 mm. 

Impressão Frente e Verso.

0,18 540,00

TOTAL GERAL 1.560,00

Empresa: C. F. DA SILVA - ME
CNPJ: 04.853.505/0001-50

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

01 200.000 Folha
Prontuários civis em papel cartão na cor branca, gramatura 

mínima de 180 g/m2, dimensões de 210 x 130 mm impressão 
em preto. Impressão Frente e Verso.

0,05 10.000,00

02 200.000 Folha
Cartão de assinatura em papel cartão na cor branca, gramatura 
mínima de 180 g/m², dimensões de 150 x 110 mm. Impressão 

em preto. Impressão Frente.
0,05 10.000,00

03 100.000 Folha

Prontuário para identificação biométrica e biográfica 
monodactilar, confeccionado em papel cartão na cor branca, 

gramatura mínima de 180 g/m2, dimensões de 210 mm 
(largura) X 135 mm(Altura). Impressão em preto e escala de 

cinza na frente e verso do cartão.

0,06 6.000,00

TOTAL GERAL 26.000,00

Empresa: CREATIVE SERVIÇOS, ENGENHARIA E COMERCIO EIRELI 
- EPP - CNPJ: 10.703.330/0001-05

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

04 8.000 Folha

Suporte secundário confeccionado em papel cartão 180 g/m2 
sendo uma de suas faces recoberta por uma película plástica 
transparente na cor branca e a outra face contendo impressão 
de caracteres na cor preta. Dimensões do cartão 110 x 80 mm.

Impressão somente na face não revestida pela película

0,08 640,00

08 100 Talão

Individual Datiloscópica masculina para coleta de impressões 
digitais. Confeccionado em papel sulfite na cor branca sendo 
que ambas as faces contêm impressões de caracteres na cor 
preta. Dimensões do impresso de 210 x 82 mm. Impressão 

Frente/Verso.  Talão com 100 folhas

4,78 478,00

09 100 Talão

Individual Datiloscópica feminina para coleta de impressões 
digitais. Confeccionado em papel sulfite na cor branca sendo 
que ambas as faces contêm impressões de caracteres na cor 

vermelha. Dimensões do impresso de 210 x 82 mm. Impressão 
Frente/Verso.  Talão com 100 folhas

4,78 478,00

TOTAL GERAL 1.596,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 29.156,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, 
do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) A entrega dos materiais deverá ser efetuada no almoxarifado 
da Secretaria de Segurança Pública do Tocantins, na Quadra 112 Sul, 
Rua SR - 3, Lote 18, Centro, CEP: 77.020-172 Palmas - TO, no horário 
de funcionamento da Secretaria.

b) A entrega dos materiais deverá ser feita no prazo máximo 
de 20 (vinte) dias úteis, contados a partir do recebimento da Nota de 
Empenho.

1.3. Condições para Contratação:

O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá 
o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos 
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do 
quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.

O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número 
de Órgãos Não Participantes que aderirem.

Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22 do Decreto 6.081/2020.



ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5978 31

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata 
de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado diretamente na conta corrente da 
Contratada no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados da data do 
atesto de conformidade da nota fiscal, comprovada a manutenção das 
exigências da habilitação.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria da 
Segurança Pública.

Palmas - TO, 12 de novembro de 2021.

LÍVIA ALVES OLIVEIRA
Pregoeira

Wladmir Costa Mota Oliveira
Secretário

Empresas:

GRAFICA E EDITORA CAPITAL LTDA - EPP

C. F. DA SILVA - ME

CREATIVE SERVIÇOS, ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE 
LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA, torna público que fará 
realizar as licitações abaixo. Demais informações poderão ser obtidas 
pelos fones: (063) 3218-2363 e 3218-2531 ou no guichê da SCCL, em 
dias úteis das 8hs às 18hs. O edital estará disponível nos sites: www.sgl.
to.gov.br e/ou www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 104/2021. 
Abertura dia 14.12.2021, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição 
de Veículos (viatura tipo camionete). Visando atender as necessidades 
da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS - PM/TO. Proc. 
2021/09030/00.232, Recursos: Convênio Federal e Emenda Parlamentar. 
Pregoeira: MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2021. Abertura 
dia 14.12.2021, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de Material 
de Consumo (caneta, pasta, papel, camiseta e outros). Visando atender 
as necessidades da SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH. Proc. 2021/39000/00.074. Recursos: Convênio 
Federal. Pregoeira: DORCELINA MARIA TEIXEIRA.

A sessão pública ocorrerá no site: www.comprasgovernamentais.
gov.br.

Palmas, 01 de dezembro de 2021.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA
Superintendente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO

PORTARIA SEINF Nº 191, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA, CIDADES E 
HABITAÇÃO - SEINF no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, 
§1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins e consoante ao 
Ato nº 1.499 - NM, de 22 de novembro de 2021, e da Lei nº 3.421, de 08 
de março de 2019 e;

Considerando o período de transição na gestão da Secretaria da 
Infraestrutura, Cidades e Habitação, e ante a necessidade de manutenção 
e continuidade dos trabalhos desempenhados por este órgão;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR LEONARDO MARCUS DE SANTANA, 
Diretor de Energia da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação 
para responder interinamente, pela Diretoria de Execuções e Operações, 
da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, não fazendo jus a 
qualquer gratificação ou vantagem adicional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as demais disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO - SEINF, em Palmas - TO, aos vinte seis dias 
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte um.

JAIRO SOARES MARIANO
Secretário

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONVITE Nº 006/2021

PROCESSO: 2021/37000/00075

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da 
Infraestrutura, Cidades e Habitação torna público que, em cumprimento 
ao DESPACHO Nº 20/2021/SEINF/GASEC e DESPACHO Nº 111/2021/
SAJUR dos autos do Processo de nº 2021/37000/000075, fica REVOGADA 
a licitação supracitada que visa a Seleção de empresa especializada em 
engenharia, com fornecimento de mão de obra e material, para execução 
da pavimentação do acesso à Residência Oficial do Governador.

Palmas/TO, 1º de dezembro de 2021.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 69/2021/GABSEC.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso 
de suas atribuições, conforme o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da 
Constituição Estadual, c/c o art. 37, da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar THIAGO DE OLIVEIRA COSTA, Assistente 
Especializado I, número funcional 11742216-1, CPF nº XXX.XXX.X81-09, 
para responder pelo setor de Patrimônio desta Secretaria do Planejamento 
e Orçamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 30 dias do mês de 
novembro de 2021.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento

PORTARIA Nº 70/2021/GABSEC.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso 
de suas atribuições, conforme o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da 
Constituição Estadual, c/c o art. 37, da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar MARCIUS POMPEO RIOS DE PINA, 
Administrador, número funcional 327790-2, CPF nº XXX.XXX.X71-00, para 
responder pelo setor de Almoxarifado desta Secretaria do Planejamento 
e Orçamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 30 dias do mês de 
novembro de 2021.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento


